ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 июля 2023 года № б1б-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении и распределении
субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях
софинансирования расходных обязательств муниципальных

образований Иркутской области, связанных с осуществлением дорожной
деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, распоряжением Губернатора Иркутской области
от 28 февраля 2023 года № 54-р «Об особенностях изменений
существенных условий контрактов для обеспечения нужд заказчиков в
Иркутской области, предметом которых является выполнение работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта
капитального строительства, проведению работ по сохранению объектов
культурного наследия», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава
Иркутской области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении и распределении субсидий из
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования
расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области,
связанных с осуществлением дорожной деятельности в отношении
автомобильных дорог местного значения, утвержденное постановлением
Правительства Иркутской области от 19 февраля 2016 года № 97-пп,
следующие изменения:

1) подпункт 1 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«1) строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт

автомобильных дорог общего пользования местного значения, за
исключением:

строительства, реконструкции, капитального , ремонта, ремонта
автомобильных дорог общего пользования местного значения в
муниципальных образованиях Иркутской области, реализующих мероприятия
в целях достижения результатов реализации регионального проекта
«Дорожная сеть» в рамках национального проекта «Безопасные качественные
дороги» (далее -  строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт
автомобильных дорог общего пользования местного значения);

строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и
содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения,
предусмотренных перечнем автомобильных дорог общего пользования
местного значения, входящих в транспортный каркас Иркутской области,
утвержденным распрряжением Губернатора Иркутской области
от 13 октября 2022 года № 309-р;»;

2) в пункте 3:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) мероприятия по ремонту автомобильных дорог общего пользования

местного значения -  ремонт автомобильных дорог общего пользования
местного значения, осуществляемый в целях ликвидации последствий проезда
большегрузной техники, задействованной в строительстве сооружений
инженерной защиты от затопления и подтопления территорий населенных
пунктов муниципальных образований Иркутской области (далее -  проезд
большегрузной техники);»;

в подпункте 7 слова «, осуществляемые в том числе в целях ликвидации
последствий чрезвычайных ситуаций в связи с паводком» исключить;

3) в пункте 8:
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) в целях реализации мероприятий по ремонту автомобильных дорог

общего пользования местного значения наличие:
в муниципальном образовании Иркутской области автомобильных

дорог общего пользования местного значения, поврежденных в результате
проезда большегрузной техники;

отчета о результатах проведения диагностики автомобильных дорог
общего пользования местного значения в соответствии с ОДМ 218.4.Q39-2018
«Рекомендации по диагностике и оценке технического состояния
автомобильных дорог», рекомендованным к применению распоряжением
Федерального дорожного агентства от 4 июля 2018 года № 2481-р (далее -
отчет о результатах проведения диагностики) (при предоставлении субсидий
с 2024 года));»;

подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) в целях реализации мероприятий по ремонту искусственных

сооружений на автомобильных дорогах общего пользования местного
значения -  наличие в соответствующем муниципальном образовании
Иркутской области мостовых переходов на автомобильных дорогах общего
пользования местного значения, находящихся в аварийном состоянии или
разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций, и отсутствие
альтернативных путей для проезда;»;

4) в абзаце первом пункта 9 слова «, абзацем третьим подпункта 5»
исключить;

5) в пункте 10:

в подпункте 5 слова «начальной (максимальной) цены муниципального
контракта» заменить словами «стоимости мероприятий в ценах года
реализации мероприятий»;

в подпункте 13 слова «начальная (максимальная) цена контракта на
реализацию мероприятий» заменить словами «стоимость мероприятий»;.

дополнить подпунктом 15 следующего содержания:
«15) наличие письменного обязательства, подписанного главой

муниципального образования Иркутской области, не допускать изменение
существенных условий муниципального контракта на реализацию
мероприятий по строительству, реконструкции, капитальному ремонту
автомобильных дорог, установленных абзацами вторым, третьим настоящего
подпункта (далее -  существенные условия), без наличия протокола комиссии
по проверке обоснованности закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых
заказчиками в Иркутской области, содержащего рещение о согласовании
следующих изменений существенных условий (далее соответственно -
письменное обязательство не допускать изменение существенных условий,
протокол комиссии):

увеличение цены муниципального контракта на сумму, превышающую
10 млн рублей, изменение (продление) срока исполнения муниципального
контракта, установление условия о выплате аванса или об изменении
установленного размера аванса -  в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2022 года № 680
«Об установлении порядка и случаев изменения существенных условий
государственных и муниципальных контрактов, предметом которых является
выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту,
сносу объекта капитального строительства, проведение работ по сохранению
объектов культурного наследия»;

изменение (продление) срока исполнения муниципального контракта -
в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 95 Федерального закона
от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд».

В дополнительном соглашении к муниципальному контракту об
изменении существенных условий необходимо указывать реквизиты
протокола комиссии.»;

6) в пункте 12:
в абзаце шестом подпункта 6 слова «начальной (максимальной) цены

муниципального контракта» заменить словами «стоимости мероприятия в
ценах года реализации мероприятия»;

дополнить подпунктами 7, 8 следующего содержания:
«7) отчет о результатах проведения диагностики (в случае

предоставления субсидий на реализацию мероприятий по ремонту
автомобильных дорог общего пользования местного значения с 2024 года);

8) письменное обязательство не допускать изменение существенных
условий.»;

7) дополнить пунктом 12' следующего содержания:
«12'. Для участия в отборе орган местного самоуправления

муниципального образования Иркутской области представляет документы на
реализацию не более двух мероприятий в соответствующем финансовом году
и плановом периоде. В сл)шае представления документов на реализацию более
двух мероприятий в соответствующем финансовом году и плановом периоде
муниципальное образование Иркутской области к участию в отборе не
допускается.»;

8) подпункт 5 пункта 15 после цифры «9» дополнить цифрами «, 15»;
9) в пункте 16:
в абзаце четвертом подпункта 1 слова «чрезвычайных ситуаций в связи

с паводком или проездом» заменить словом «проезда»;
подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) в случае предоставления субсидий в целях реализации мероприятий

по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего
пользования местного значения к садоводческим или огородническим
некоммерческим товариществам -  муниципальным образованиям Иркутской
области, представившим заявки с наименьшим соотношением стоимости
капитального ремонта, ремонта объекта к мощности объекта;»;

10) дополнить пунктом 16' следующего содержания:
«16'. Для муниципальных образований Иркутской области, прошедших

отбор ранее, но не обеспеченных субсидиями в соответствующем финансовом
году соотношение стоимости строительства, реконструкции, капитального
ремонта объекта к мощности объекта уменьшается на 10 процентов за каждый
финансовый год.»;

11) в абзаце первом подпункта 1 пункта 17 слова «в связи с увеличением
стоимости реализации мероприятия в случаях, предусмотренных
действующим законодательством, при условии представления в
министерство» заменить словами «в связи с опережающими темпами или
увеличением стоимости реализации мероприятия в случаях, предусмотренных
действующим законодательством, при условии представления в министерство
подтверждающих документов и»;

12) в абзаце седьмом пункта 19 слова «предоставляемые в целях
реализации мероприятий по ремонту автомобильных дорог общего
пользования местного значения, ремонту искусственных сооружений на
автомобильных дорогах общего пользования местного значения в целях
ликвидации последствий чрезвычайной ситуации в связи с паводком, а также»
исключить;

13) в пункте 26 слова «начальной (максимальной) цены муниципального
контракта» заменить словами «стоимости мероприятия в ценах года
реализации мероприятия».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru